
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

 

DELIBERA N.  2/16/CONS 

 

VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 43 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 

LUGLIO 2005, N. 177 IN MERITO ALL’OPERAZIONE DI 

CONCENTRAZIONE RELATIVA ALL’ACQUISTO DI CAPITALE SOCIALE 

DELLA SOCIETÀ RCS LIBRI S.P.A. DA PARTE DELLA SOCIETÀ 

ARNOLDO MONDADORI EDITORE S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ 

 
 

NELLA riunione di Consiglio del 14 gennaio 2016; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo Unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici” (Testo Unico); 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 390/15/CONS; 

VISTA la delibera n. 658/15/CONS, del 1 dicembre 2015, ed il suo allegato A, 

recante “Procedimento per la valutazione delle dimensioni economiche del Sistema 

Integrato delle Comunicazioni (SIC) per l'anno 2014”;  

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177”; 

VISTA la nota pervenuta in data 24 novembre 2015 (prot. n. 78696), con cui la 

società Arnoldo Mondadori S.p.A. ha comunicato all’Autorità l’intenzione di procedere 

all’acquisto del 99,99% del capitale sociale della società RCS Libri S.p.A.; 

RILEVATO che le due società operano entrambe nel Sistema Integrato delle 

Comunicazioni (SIC) ed in particolare la società Arnoldo Mondadori Editore S.p.A. nei 

settori dell’editoria quotidiana e periodica e la società RCS Libri S.p.A. nei settori 

dell’editoria quotidiana e periodica, anche elettronica; 



 

Delibera n. 2/16/CONS 

2 
 

CONSIDERATO quanto segue: 

  1. l’Autorità, in occasione di operazioni di concentrazione o intese che 

intervengano tra soggetti operanti nel SIC, verifica il rispetto dei limiti enunciati dai 

commi 7, 8, 9, 10, 11 e 12 dell’articolo 43 del decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177;  

2. la società acquirente Arnoldo Mondadori Editore S.p.A. risulta essere: 

- società per azioni con sede legale in Milano, via Bianca di Savoia, n. 12 – 20122, 

C.F. n. 07012130584; 

- operante nel SIC e iscritta al Registro degli Operatori di Comunicazione (ROC) 

con il numero 2006 dal 15 maggio 1992;  

- controllata al 50,39% dal gruppo Fininvest S.p.A.; 

- controllante il 100% delle seguenti società: Mondadori Pubblicità S.p.A. (società 

operante nel SIC ed iscritta al ROC come concessionaria di pubblicità con il n. 

1140), Mondadori Education S.p.A. (società operante nel SIC ed iscritta al ROC 

come editore con il n. 9428), Mondadori Scienza S.p.A. - già Gruner + 

Jahr/Mondadori S.p.A. – (società operante nel SIC ed iscritta al ROC come editore 

con il n. 1650), Mondadori Libri S.p.A. (società operante nel SIC ed iscritta al 

ROC come editore con il n. 25353), Giulio Einaudi Editori S.p.A., Sperling & 

Kupfer Editori S.p.A., Edizione Piemme S.p.A. (società operante nel SIC ed 

iscritta al ROC come editore con il n. 1271), Mondadori Electa S.p.A., Mondadori 

International Business S.r.l., Mondadori U.K. Ltd; Press-Di S.r.l., Mondadori 

France S.A.S., Mondadori Direct S.p.A., Cemit Interactive Media S.p.A. (società 

operante nel SIC ed iscritta al ROC come editore con il n. 3756), Mondadori Retail 

S.p.A. (società operante nel SIC ed iscritta al ROC come editore con il n. 10125); 

controllante il 75,22% della società Kiver S.r.l. (società operante nel SIC ed iscritta 

al ROC come editore elettronico con il n. 18491); 

Con riferimento all’attività di editore, la società acquirente, anche tramite le sue 

controllate, ha comunicato al ROC la titolarità di:  

-  n. 164 testate periodiche;  

-  n. 2 quotidiani on-line; 

- n. 2 periodici on-line; 

- n. 1 testata annuale; 

 

3. la società acquisita RCS Libri S.p.A. risulta essere:  



 

Delibera n. 2/16/CONS 

3 
 

- società per azioni con sede legale in Milano Via Rizzoli, n. 8 – 20131, C.F. n. 

058771601159; 

- operante nel SIC ed iscritta al ROC con il numero 7059 dal 29 agosto 2001; 

- controllata al 99% dal gruppo RCS Mediagroup S.p.A.;  

- controllante le seguenti società: Marsilio Editore S.p.A. al 51% (società operante 

nel SIC ed iscritta al ROC col n. 6388); Librerie Rizzoli S.r.l. al 100% e RCS 

International Books BV al 100% (entrambe non operanti nel SIC); 

Con riferimento all’attività di editore, RCS Libri S.p.A. ha comunicato al ROC la 

titolarità di:  

- n. 19 testate periodiche;  

- n. 2 quotidiani on-line;  

- n. 7 testate periodiche (tramite la società controllata Marsilio Editore S.p.A.); 

 

4. l’operazione in esame, posta in essere il 4 ottobre 2015, verrà eseguita entro il 

31 marzo 2016 e consiste in una compravendita di azioni, tale per cui la società Arnoldo 

Mondadori Editore S.p.A. acquisirà il 99,99% del capitale sociale della società RCS 

Libri S.p.A.; inoltre, in conseguenza di tale acquisizione diretta, Mondadori Editore 

S.p.A. verrà a detenere il 51% del capitale sociale della controllata Marsilio Editore 

S.p.A., operante nel SIC; 

5. in relazione alle verifiche circa il numero di autorizzazioni per la diffusione di 

programmi televisivi di cui all’art. 43, comma 7, del Testo Unico si rileva che le predette 

società non risultano titolari di alcuna autorizzazione per la fornitura di servizi di media 

audiovisivi; 

6. in merito alle valutazioni sul rispetto dei limiti anticoncentrativi di cui 

all’articolo 43, commi 9 e 10, del Testo Unico, si rileva che, per quanto concerne l’anno 

2014, la Arnoldo Mondadori Editore S.p.A. ha conseguito ricavi ai fini SIC – così come 

quantificato dalla delibera n. 658/15/CONS del 1 dicembre 2015 (17.137 milioni di 

euro) – pari al 1,5% e il gruppo Fininvest ha conseguito ricavi ai fini SIC pari al 14,7%. 

La società RCS Libri S.p.A. ha conseguito ricavi ai fini SIC corrispondenti allo 0,06% 

del SIC. Pertanto, l’operazione in esame non risulta idonea a consentire il 

conseguimento da parte del gruppo acquirente, anche attraverso società controllate o 

collegate, di ricavi superiori al 20% dei ricavi complessivi del SIC; 



 

Delibera n. 2/16/CONS 

4 
 

7. con riferimento alla verifica di cui all’articolo 43, comma 11, del Testo Unico 

è emerso che le società partecipanti non conseguono ricavi nel settore delle 

comunicazioni elettroniche;  

8. ai fini delle verifiche di cui all’articolo 43, comma 12, del Testo Unico, 

l’operazione medesima non comporta l’acquisizione di partecipazioni in imprese editrici 

di giornali quotidiani o la costituzione di nuove imprese editrici di giornali quotidiani 

da parte della società Arnoldo Mondadori Editore S.p.A. né da parte di imprese 

controllanti oppure da essa controllate o collegate; 

VISTI gli atti del procedimento; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell'articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

di non avviare l’istruttoria di cui all’articolo 16 del Regolamento adottato con delibera n. 

368/14/CONS del 17 luglio 2014. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

La presente delibera è notificata alla parte e pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Napoli, 14 gennaio 2016 

 IL PRESIDENTE 

 

Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE  

Antonio Martusciello  

 

    

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

Antonio Perrucci 

                       

 


